[image: image2.png]

ДУМА УНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва
РЕШЕНИЕ

	22.04.2022

	№
	13/215

	пгт Уни

Об утверждении Положения
о Доске почета Унинского района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской области, в целях популяризации заслуг жителей Унинского района, достигших высоких производственных показателей, внесших значительный вклад в развитие района и получивших в своей деятельности широкое общественное признание, Дума Унинского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о Доске почета Унинского района согласно приложению.
2. Признать утратившими силу решения Унинской районной Думы:
2.1.  от 28.04.2015 № 417 «Об утверждении Положения о Доске почета Унинского района»;
2.2. от 30.03.2016 №541 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению кандидатур для занесения на Доску почета Унинского района»;

2.3. от 31.05.2017 №101 «О внесении   изменений в решение районной Думы от 28.04.2015 № 417 «Об утверждении Положения о Доске почета Унинского района»;
2.4. от 16.11.2018 №262 «О внесении   изменений в решение районной Думы от 28.04.2015 № 417  «Об утверждении Положения о Доске почета Унинского района»;

2.5. от 19.06.2020 №407 «О внесении   изменений в решение районной Думы от 28.04.2015 № 417  «Об утверждении Положения о Доске почета Унинского района».
3. Утвердить состав комиссии по рассмотрению кандидатур для  занесения на Доску почета Унинского района согласно приложению 2.

4. Утвердить описание Свидетельства о занесении на Доску почета Унинского района согласно приложению 3.
3. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Унинского муниципального округа и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Унинского муниципального округа.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
Председатель Думы

Унинского муниципального округа

А.В. Киселев
Глава Унинского
муниципального округа

Т.Ф. Боровикова
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы  Унинского  муниципального округа

от  22.04.2022      №  13/215
ПОЛОЖЕНИЕ

о Доске почета Унинского района
1. Общие положения
Доска почета Унинского района (далее – Доска почета) является одной из форм поощрения трудовых успехов, демонстрацией передового опыта граждан, популяризацией заслуг конкретных лиц, внесших значимый вклад в развитие   Унинского района.
1.1. Доска почета – это стенд с размещенными на нём фотопортретами жителей Унинского района, имеющих заслуги в профессиональной и (или) общественной деятельности.

1.2. Доска почета установлена возле здания администрации Унинского муниципального округа.

1.3. Занесение на Доску почета фотопортретов граждан осуществляется один раз в год ко Дню России – 12 июня.
1.4. Занесение фотопортретов граждан на Доску почета проводится на основании решения Думы Унинского муниципального округа.
1.5. Ежегодно на Доску почета заносятся фотопортреты 18 граждан.

1.6. Постоянно на Доске почета находятся фотопортреты Почетных жителей Унинского района.
2. Порядок занесения на Доску почета

и документальное оформление
2.1. Основанием для занесения на Доску почета являются заслуги, достигнутые в профессиональной и (или) общественной деятельности:

2.1.1. Достижения в экономике, образовании, здравоохранении, культуре, спорте, сельском хозяйстве, управлении, развитии местного самоуправления, малого предпринимательства, охране общественного порядка.
2.1.2. Активное участие в общественной жизни Унинского района.

2.2. Для рассмотрения вопроса о занесении на Доску почета представляются следующие документы:

2.2.1. Ходатайство о занесении на Доску почета;
2.2.2. Сведения об автобиографических данных, трудовой деятельности лица, представляемого для занесения на Доску почета (справка-объективка);
2.2.3. Характеристика раскрывающая производственные, общественные и иных достижения лица, представляемого для занесения на Доску почета;
2.2.4. Согласие лица, представляемого к занесению на Доску почета, на обработку его персональных данных.
2.3. С ходатайством о занесении на Доску почета могут обращаться органы местного самоуправления, руководители (трудовые коллективы) предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм собственности, общественных объединений, индивидуальные предприниматели.
В ходатайстве должны быть указаны: фамилия, имя, отчество, должность и место работы кандидата (род занятий), полное наименование выдвигающей организации, четкая формулировка основания предложения о занесении кандидата на Доску почета.
2.4. Ходатайства о занесении на Доску почета с приложенными документами представляются в   организационный отдел администрации Унинского муниципального округа в течение 30 календарных дней со дня инициирования процедуры ежегодного занесения на Доску почета.
Инициирование процедуры занесения на Доску почета осуществляется посредством размещения соответствующего объявления в газете «Сельский труженик Уни» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Унинский муниципальный округ Кировской области (https://admuni.ru).
2.5. Поступившие ходатайства предварительно рассматриваются на заседании комиссии по рассмотрению кандидатур для  занесения на Доску почета Унинского района.
Окончательное решение принимается на заседании Думы Унинского муниципального округа. Решение о занесении фотопортретов граждан на Доску почета принимается открытым голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов Думы Унинского муниципального округа.
2.6. Принятое Думой Унинского муниципального округа решение о занесении на Доску почета подлежит опубликованию в газете «Сельский труженик Уни».

2.7. На стенд помещаются цветные фотопортреты размером 200x300 мм с указанием под ними фамилии, имени, отчества, должности и места работы (рода занятий) лица, занесенного на Доску почета. Фотопортреты граждан размещаются в алфавитном порядке.
2.8. Гражданам, чьи фотопортреты помещены на Доску почета, в торжественной обстановке вручается специальное свидетельство о занесении на Доску почета. Свидетельство о занесении на Доску почета представляет собой бланк размером А4. Форма свидетельства прилагается.
2.9. Граждане, фотопортреты которых занесены на Доску почета, могут быть награждены денежными премиями (подарками) за счет средств предприятия, учреждения, организации или общественного объединения, подавших ходатайство о занесении на Доску почета.
2.10. Оформление специального свидетельства, учет и регистрацию ходатайств о занесении на Доску почета осуществляет   организационный отдел администрации Унинского муниципального округа.
2.11. Расходы на мероприятия по оформлению Доски почета, изготовлению фотопортретов, бланков свидетельств, а также текущие расходы на содержание Доски почета в надлежащем виде несет администрация Унинского муниципального округа.

2.12. Фотопортрет гражданина может быть снят с Доски почета по решению Думы Унинского муниципального округа за совершение действий, порочащих честь и достоинство гражданина, а также за совершение преступления на основании вступившего в законную силу приговора суда.
_______________
Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы  Унинского  муниципального округа

от                             №

СОСТАВ КОМИССИИ

по рассмотрению кандидатур  для  занесения
на Доску почета Унинского района
	БОРОВИКОВА

Татьяна Федоровна
	- глава Унинского муниципального округа, председатель комиссии(по согласованию)

	КИСЕЛЕВ

Андрей Владимирович
	- председатель Думы Унинского муниципального округа, заместитель председателя комиссии

	ПАДЕРИНА
Нина Николаевна

	- заведующий организационным отделом администрации Унинского муниципального округа, секретарь комиссии (по согласованию)

	Члены комиссии:

	ЗВЕРЕВА
Татьяна Анатольевна
	- депутат Думы Унинского муниципального округа

	БЕЗНОСИКОВ

Николай Борисович
	- заместитель главы администрации Унинского муниципального округа (по согласованию)

	КЛЮКИНА

Татьяна Петровна
	- управляющий делами  администрации Унинского муниципального округа (по согласованию)

	КУЗНЕЦОВА

Наталья Витальевна
	-заведующий отделом экономики и прогнозирования администрации Унинского муниципального округа (по согласованию)

	КОЛОТОВА

Надежда Евгеньевна
	- заместитель главы администрации Унинского муниципального округа (по согласованию)

	МАШКОВЦЕВ

Иван Григорьевич
	-заместитель главы администрации Унинского муниципального округа, начальник территориального управления (по согласованию)

	ПОРШНЕВА

Галина Владимировна
	- председатель Унинской районной организации ветеранов войны, труда, Вооруженных  Сил  и правоохранительных органов (по согласованию)

	ЮРЛОВ

Сергей Алексеевич
	-депутат Думы Унинского муниципального округа, председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам обеспечения жизнедеятельности населения

и социальной политике

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы  Унинского  муниципального округа

от                             №

ОПИСАНИЕ

СВИДЕТЕЛЬСТВА О ЗАНЕСЕНИИ НА ДОСКУ ПОЧЕТА

1. Свидетельство о занесении на  Доску почета (далее - свидетельство) представляет собой бланк размером 220 x 300 мм с изображением герба Унинского района.

2. По центру жирным шрифтом красного цвета выполнен текст: "СВИДЕТЕЛЬСТВО".

3. Далее по центру выполнен текст:

" За достигнутые успехи в трудовой и (или) общественной деятельности, большой личный вклад в развитие Унинского района

Решением Думы

Унинского муниципального округа

от __________________ № ____________

фотопортрет

______________________________________________________

фамилия
_____________________________________________________

 имя, отчество

______________________________________________________

Должность
_______________________________________________________

место работы (род занятий)
занесен на  Доску почета Унинского района
4. Слева внизу текст:

Председатель Думы Унинского муниципального округа; место для подписи, И.О.Ф.,   печать Думы Унинского муниципального округа.

       5. Снизу по центру слова: пгт Уни; 20___год
_______________

[image: image1.jpg]

СВИДЕТЕЛЬСТВО
ЗА ДОСТИГНУТЫЕ УСПЕХИ
В ТРУДОВОЙ и (или) ОБЩЕСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, БОЛЬШОЙ ЛИЧНЫЙ ВКЛАД В РАЗВИТИЕ УНИНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕМ ДУМЫ

УНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

от _____________ № __________

ФОТОПОРТРЕТ

____________________________
фамилия
______________________________________________,

имя, отчество

________________________________________________

должность
_________________________________________________,

место работы  (род занятий)

занесен на Доску почета Унинского района
   Председатель Думы

   Унинского муниципального округа                            ___________
и.о. фамилия

пгт Уни
20___ год